
Untersuchungs- und Entwicklungsvorhaben im Bereich 
Abwasser zum Themenschwerpunkt 

 

 

Elimination von Arzneimitteln und organischen 
Spurenstoffen: Entwicklung von Konzeptionen und 
innovativen, kostengünstigen Reinigungsverfahren 

Vergabenummer 08-058/1 

Abschlussbericht zur zweiten Phase des 

Einzelauftrag Nr. 7 

AZ IV-7-042 600 001G 

(„Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz 
der Membrantechnik“) 

(Kurzbericht) 

 

MIKROMEM 

 

gerichtet an das 

 

 

 

 

Aachen, den 30.06.2017 Aachen, den 30.06.2017 

Bevollmächtigter Vertreter 
der Arbeitsgemeinschaft: 

 

Projektleiter: 
 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp 
Direktor des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft 
[...]
höheren Maßstab von der Halbtechnik in die Großtechnik. Im Fall der dichten 

Membranverfahren wurde das Problem der Konzentratbehandlung betrachtet. Als Ersatz für 

die wegfallenden Pilotversuche zu spezifischen Adsorbentien wurde die Aktivkohlefiltration 

von MBR-Ablauf untersucht. 

  



2 Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

2 Versuchsbeschreibung und Ergebnisdarstellung 

Die Untersuchungen im Rahmen der zweiten Phase des Projekts MIKROMEM gliedern sich 

in vier Arbeitspakete, die den Themengebieten „dichte Membranen“, „gesteigerter 

biologischer Abbau in MBR“ und „Kombination poröser Membranen mit Adsorbentien“ 

zugeordnet werden können. Der jeweilige Versuchsmaßstab und Versuchsort ist Tabelle 2-1 

zu entnehmen. Aufgrund der Erfahrungen aus Phase 1 wurden im Rahmen der Versuche in 

Phase 2 eine geringere Anzahl an Spurenstoffen betrachtet. Welche Spurenstoffe in 

welchem Versuch analysiert wurden ist in Tabelle 2-2dargestellt. Die jeweils verwendeten 

Analysemethoden sind der Langfassung des Abschlussberichts zu entnehmen. Die 

Ergebnisse der zusätzlich untersuchten Standardparameter wie CSB (chemischer 

Sauerstoffbedarf), DOC (gelöster organischer Kohlenstoff) und SAK (spektraler 

Absorptionskoeffizient) sind dort ebenfalls zu finden. 

Tabelle 2-1: Versuchsplan und Maßstab der Untersuchungen 

Arbeitspaket* Pilotmaßstab Großtechnik 

AP1b: MBR-NF Kaarst (NF)  

AP2a: Prozessoptimierung MBR  Xanten 

AP2b: Bioaugmentation Kaarst  

AP3a: PAK-MBR  Xanten 

AP3d: MBR-GAK Kaarst (GAK)  
*Arbeitspaketbezeichnungen beziehen sich auf das Gesamtprojekt inklusive der ersten Projektphase 

Tabelle 2-2: Spurenstoffanalytik je Arbeitspaket 

Arbeitspaket Parameter 

1b: MBR-NF Carbamazepin, Diclofenac, Sulfamethoxazol, Benzotriazol 

2a: Prozessoptimierung MBR 
Carbamazepin, Diclofenac, Sulfamethoxazol, Benzotriazol, 

Bisphenol A, Metroprolol, TCPP 

2b: Bioaugmentation Bisphenol A 

3a: PAK-MBR 
Carbamazepin, Diclofenac, Metoprolol, Sulfamethoxazol, 

Benzotriazol, TCPP 

3d: MBR-GAK Carbamazepin, Diclofenac, Sulfamethoxazol, Benzotriazol 

  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik  3 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

2.1 AP1: Nanofiltration zur Ablaufbehandlung 

Die Versuche zur Nanofiltration als Verfahren der Behandlung von Kläranlagenabläufen 

gliedern sich in zwei Versuchsstränge. Einerseits wurde die direkte Nanofiltration des 

Ablaufs einer konventionellen Kläranlage untersucht, andererseits das Permeat eines MBR 

im Pilotmaßstab nanofiltriert. 

2.1.1 AP1b: MBR-NF 

Für die Versuche zur Behandlung von MBR-Ablauf mittels Nanofiltration und anschließender 

Konzentratbehandlung wurde der Ablauf des Gruppenklärwerks (GKW) Kaarst-Nordkanal 

mittels der Nanofiltrationsanlage im Pilotmaßstab filtriert, die bereits in Phase 1 verwendet 

wurde. 

Vorlagebehälter

I-1

 

GAK-Dosierpumpe

GAK I

MBR-Ablauf

Vorfilter
NF-Pumpe

NF

GAK II Ozon-Blasensäulenreaktor

Probenahmetopf

NF-Permeat

Probenahmetopf

NF-Konzentrat

Probenahmetopf 

GAK I

Probenahmetopf

GAK II

Probenahmetopf 

Ozonung

Vorfilter

P-49

P-50

Reihenfolge wird für 
NF-O3-(GAK)-Versuche 

getauscht

 

Abbildung 2-1: Fließbild der Versuchsanlage für Nanofiltrationsversuche inklusive 

Konzentratbehandlung in Kaarst-Nordkanal, NF-O3- und NF-GAK-Versuche 

sind in der jeweiligen Dreierkombination (NF-O3-GAK bzw. NF-GAK-O3) 

enthalten 

Während in Phase 1 vor allem der Rückhalt der organischen Spurenstoffe und die resultie-

renden Konzentrationen im Permeat der Nanofiltration von Interesse waren, wurde in Phase 

2 insbesondere die Behandlung der bei der Nanofiltration anfallenden Konzentrate 

betrachtet. Die zu untersuchenden Verfahren sind Ozonung (kurz O3) und Aktivkohlead-

sorption mittels Festbettfilter mit granulierter Aktivkohle (kurz GAK), welche einzeln und in 

Kombination angewandt werden können. 



4 Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

Die durchgeführten Versuche zur Behandlung des Nanofiltrationskonzentrats gliederten sich 

in drei Abschnitte. Zunächst erfolgte die NF-Konzentratbehandlung in einem Langzeitversuch 

über acht Monate ausschließlich mittels Aktivkohlefiltration. Die anschließenden Versuche 

mit Ozonung wurden als Kurzzeitversuche durchgeführt. Hierbei wurden die Anlagen-

konfigurationen MBR-NF-GAK-O3 und MBR-NF-O3-GAK an jeweils zwei Versuchstagen mit 

jeweils zwei 2-Stunden-Mischproben beprobt, so dass vier Probenahmen je Konfiguration 

möglich waren. 

Tabelle 2-3 zeigt die Rückhalte von Anlage und Membran sowie den 

Aufkonzentrierungsfaktor für die Spurenstoffe und einige andere NF-relevante Parameter 

nach folgenden Definitionen: 

Tabelle 2-3: Mittlere Konzentrationen sowie Anlagen- und Membranrückhalte und 

Aufkonzentrierungsfaktoren für Nanofiltration von Ablauf des GKW 

Nordkanal für alle Probenahmen  

𝑅𝑀 =  
𝑐𝐾𝑜𝑛𝑧𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑡 − 𝑐𝑃𝑒𝑟𝑚𝑒𝑎𝑡

𝑐𝐾𝑜𝑛𝑧𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑡
 

𝑅𝐴 =  
𝑐𝐹𝑒𝑒𝑑 − 𝑐𝑃𝑒𝑟𝑚𝑒𝑎𝑡

𝑐𝐹𝑒𝑒𝑑
 

𝐴𝑢𝑓𝑘𝑜𝑛𝑧𝑒𝑛𝑡𝑟𝑖𝑒𝑟𝑢𝑛𝑔𝑠𝑓𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟 =  
𝑐𝐾𝑜𝑛𝑧𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑡

𝑐𝐹𝑒𝑒𝑑
 

Parameter Einheit Konzentration Rückhalt [%] Aufkonzen-

trierungs-

faktor 

  Feed Konzentrat Permeat RA RM  

Benzotriazol [µg/l] 5,76 9,01 3,82 21,8 58,1 1,6 

Carbamazepin [µg/l] 1,00 6,46 0,02 > 97,8 > 99,7 6,5 

Diclofenac [µg/l] 4,02 20,73 0,06 > 98,1 > 99,7 5,2 

Sulfamethoxazol [µg/l] 0,28 1,68 0,01 > 97,0 > 99,6 6 

CSB [mg/l] 16,1 92,4 1,6 90,1 98,3 5,7 

DOC [mg/l] 7,0 45,5 0,8 88,6 98,2 6,5 

Chlorid [mg/l] 139,1 773,4 26,2 81,2 96,6 5,6 

Sulfat [mg/l] 98,9 651,5 1,9 98,1 99,7 6,6 

Unterschiedliche Probenanzahl für die einzelnen Volumenströme. Konzentrationen von Benzotriazol, Carbamazepin, 

Diclofenac und Sulfamethoxazol in µg/l und Konzentrationen von CSB, DOC, Chlorid und Sulfat in mg/l. Rückhalte und 

Aufkonzentrierungsfaktoren wurden überschlägig anhand der gemittelten Feed- und Konzentratkonzentrationen berechnet. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik  5 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

Es ist ersichtlich, dass sich BTA nur mäßig durch Nanofiltration zurückhalten lässt, während 

für alle anderen Spurenstoffe mit Membranrückhalten über 99% sehr gute Ergebnisse erzielt 

werden können. 

Die Zu- und Ablaufkonzentrationen der einzelnen Spurenstoffe sowie die jeweiligen 

Nachweisgrenzen während der MBR-NF-GAK Versuche sind in Tabelle 2-4 dargestellt. Es 

ist zu erkennen, dass BTA, CBZ und DCF sehr gut adsorbierbar sind, während SMX nur 

mäßig gut adsorbiert wird. Die Elimination für die gut adsorbierbaren Spurenstoffe ist 

außerdem deutlich besser als für Organiksummenparameter (vgl. Langfassung Kapitel 

6.1.2). Die Spurenstoffelimination ist auch deutlich höher als im MIKROFLOCK-Projekt, 

obwohl das NF-Konzentrat deutlich höhere Spurenstoffkonzentrationen aufweist als der 

Ablauf der KA Düren (TP_5, 2012). 

Tabelle 2-4: Gemittelte Spurenstoffkonzentrationen in Zu- und Ablauf des NF-

Konzentrat-GAK und Nachweisgrenzen (Mittelwert aus 20 

Probenahmen) 

 BTA CBZ DCF SMX 

C0 [µg/l] 8,35 7,14 20,92 1,89 

C1 [µg/l] 0,70 1,02 6,93 1,61 

LOQ [µg/l] 0,05 0,01 0,05 0,025 

 

Tabelle 2-5 zeigt die erreichbaren Bettvolumina und mittleren adsorptiven Eliminationen der 

übrigen Spurenstoffe, wenn ein bestimmter Stoff im Mittel zu 90% eliminiert werden soll. 

Auffallend ist hier, dass für den Durchbruch von SMX durch den Filter im Vergleich zu den 

anderen Spurenstoffen die mit Abstand geringsten Bettvolumina erreicht werden und, sofern 

eine 90%ige CBZ oder DCF Elimination angestrebt wird, insgesamt kein SMX adsorptiv 

eliminiert werden kann. 

Tabelle 2-5:  Mittlere adsorptive Eliminationen des NF-Konzentrat-Aktivkohlefilters 

über die gesamte Filterlaufzeit. 

Zielsubstanz Bettvolumina BTA CBZ DCF SMX 

BTA 10.906 90 85,3 68,1 0 

CBZ 8.331 98,3 90 51,7 0 

DCF 6.066 98,3 94,8 90 40,4 

SMX 1.783 99,9 99,6 98,9 90 

Werte gelten für ein Abbruchkriterium von 80%  Elimination der Zielsubstanz (dies bedeutet bei Startelimination von 100% und 
Annahme linearer Kurvenverläufe bei der Adsorption (=Abschätzung zur sicheren Seite) eine mittlere Elimination von 90%). 



6 Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

Die Behandlung des Konzentrats durch Ozonung ist im Vergleich mit anderen, ähnlichen 

Untersuchungen in Tabelle 2-6 dargestellt. Es ist zu erkennen, dass eine spezifische 

Ozondosis von 0,25 g O3/g DOC nur zu einer teilweisen Oxidation aller Substanzen führt. Bei 

den höheren spezifischen Ozondosen sind für CBZ, DCF und SMX dagegen annähernd 

vollständige Eliminationen zu verzeichnen.  

Tabelle 2-6: Oxidative Spurenstoffelimination durch Ozon in Prozent 

 

Die Versuche zu unterschiedlichen Verfahrensführungen der Konzentratbehandlung (MBR-

NF-GAK-O3, MBR-NF-O3-GAK) ergaben, dass es bei den meisten Spurenstoffen irrelevant 

ist, ob die Ozonung vor oder nach der Aktivkohlefiltration erfolgt. Nur bei BTA ist zu 

beobachten, dass mit O3-GAK höhere Eliminationen erzielt werden als mit GAK-O3 (vgl. 

Langfassung Kapitel 6.1.3). 

  

 O3-Dosis BTA CBZ DCF SMX 

MIKROMEM Phase 2 0,6 g O3/g DOC 45 95 95 75 

TP_6_PHASE_1, 2011  0,26 bis 0,48 mg 

O3/mg DOC 

31,5 86,5 91,5 78 

JOSS et al., 2011 0,25 g O3/g DOC <20 62±15 86±10 61±20 

JOSS et al., 2011 0,85 g O3/g DOC 97±2 >94 >98 >93 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik  7 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

2.2 AP2: Optimierter Abbau von Spurenstoffen in MBR-Anlagen 

2.2.1 AP2a: Prozessoptimierung MBR 

Bei den Untersuchungen zum optimierten Abbau von Spurenstoffen in MBR-Anlagen handelt 

es sich um fortgeführte Untersuchungen aus Phase 1 des Projektes die an der Kläranlage 

Xanten-Vynen (Größenklasse 2) der LINEG durchgeführt wurden. Das Einzugsgebiet der 

Kläranlage entwässert ausschließlich über Mischwassersysteme. Das Abwasser ist aus-

schließlich kommunal geprägt und beinhaltet keine Krankenhausabwässer.  

Der MBR hat eine Ausbaugröße von 2.000 EW zur Behandlung von durchschnittlich etwa 

40% des gesamten Abwasserzuflusses zur KA Xanten-Vynen. Der MBR ist zweistraßig aus-

geführt und besteht aus zwei unabhängig zu betreibenden Doppelstockcontainereinheiten 

mit einem Belebungsbeckenvolumen von jeweils 100 m³. Der MBR wird mit vorgeschalteter 

Denitrifikation betrieben. In der Nitrifikationsstufe beider Straßen waren im Versuchszeitraum 

jeweils zwölf Membranfiltrationsmodule, zusammengefasst in sechs Doppelstockeinheiten, 

installiert. Bei den eingesetzten Modulen handelt es sich um Plattenmodule der Firma A3. 

Für die Probenahme waren drei automatische Probenehmer in Betrieb, die mengenpropor-

tionale 24-Stunden-Mischproben des Zulaufs und der beiden Abläufe lieferten. 

Die Versuchseinstellungen, Betriebszustände und Ergebnisse der Spurenstoffanalysen sind 

in Tabelle 2-7 dargestellt. Eine detaillierte Darstellung der Ergebnisse des Versuchs-

Zeitraumes  (V) 1 erfolgte im Rahmen des Abschlussberichtes der Phase 1; im Folgenden 

werden die Werte dieser Versuchsphase nur vergleichend mit dargestellt. 

In den V2 und V3 war anlagenbedingt nur ein geringer Zulaufvolumenstrom zu realisieren, 

wodurch sich hohe hydraulische Aufenthaltszeiten (HRT) zwischen 23 und 48 h ergaben.  

Das als gut abbaubar geltende Bisphenol A konnte in allen Versuchseinstellungen zu über 

86% eliminiert werden. TCPP war durchgehend nicht eliminierbar. Gleiches gilt für Carbama-

zepin, mit Ausnahme des V2, in dem eine geringfügige Elimination stattfand. Hinsichtlich ei-

niger Stoffe, wie Metoprolol, Sulfamethoxazol, Benzotriazol und EDTA zeigte sich für V2 und 

V3 eine für diese Stoffe untypisch hohe Elimination. Ob dies auf die für konventionelle MBR 

ungewöhnlich hohe hydraulische Aufenthaltszeit zurückzuführen ist, kann nicht abschließend 

geklärt werden. Die Ergebnisse der Untersuchungen in Xanten weisen darauf hin, dass die 

besten Eliminationen bei hohen HRT und hohen Schlammaltern, die eine Adaption der 

Biozönose an das Substrat ermöglichen, erreicht werden können.  

  



8 Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

Tabelle 2-7: Mittlere Eliminationen der drei Versuchszeiträume 

 

Randbedingungen 

 

C
a
rb

a
m

a
z
e
p

in
 

D
ic

lo
fe

n
a
c

 

M
e
to

p
ro

lo
l 

S
u

lf
a
m

e
th

o
x
a
z
o

l 

B
e
n

z
o

tr
ia

z
o

l 

B
is

p
h

e
n

o
l 
A

 

T
C

P
P

 

E
D

T
A

 

V
1

 

 Zulauf [µg/l] 2,194 3,157 4,754 2,136 3,985 0,102 0,313 12,100 

TSBB,S1 = 16 g/l 

BTS,S1 = 0,022 kg BSB5/(kg TS∙d) 

tTS,S1 = 45 d 

HRT = 19 h 

Elimination 

Straße 1 [%] 
-23,9 -9,5 7,5 43,1 5,7 > 90,2 -28,7 21,8 

TSBB,S2 = 8 g/l 

BTS,S2 = 0,045 kg BSB5/(kg TS∙d) 

tTS,S2 = 34 d 

HRT = 19 h 

Elimination 

Straße 2 [%] 
-16,5 -14,1 7,4 26,5 6,9 86,1 -77,7 5,5 

V
2

 

 Zulauf [µg/l] 3,551 5,630 11,377 0,782 2,559 5,245 0,375 11,150 

TSBB,S1 = 16 g/l 

BTS,S1 = 0,012 kg BSB5/(kg TS∙d) 

tTS,S1 = 56 d 

HRT = 24 h 

Elimination 

Straße 1 [%] 
19,9 41,0 71,0 78,4 54,5 99,4 -45,3 89,2 

TSBB;S2 = 8 g/l 

BTS,S2 = 0,012 kg BSB5/(kg TS∙d) 

tTS,S2 = 41 d 

HRT = 48 h 

Elimination 

Straße 2 [%] 
25,4 60,8 86,4 81,5 74,6 93,6 -46,7 49,8 

V
3

 

 Zulauf [µg/l] 2,182 2,382 10,995 0,337 5,375 3,460 0,390 9,850 

TSBB,S1 = 12 g/l 

BTS,S1 = 0,017 kg BSB5/(kg TS∙d) 

tTS,S1 = 35 d 

HRT = 23 h 

Elimination 

Straße 1 [%] 
-27 12,3 35,3 13,4 45,1 96,9 -5,1 57,9 

TSBB,S2 = 12 g/l 

BTS,S2 = 0,008 kg BSB5/(kg TS∙d) 

tTS,S2 = 100 d 

HRT = 46 h 

Elimination 

Straße 2 [%] 
-24,2 40,8 94,9 79,5 72,7 93,8 -32,1 52,8 

 

In Tabelle 2-8 sind die Ergebnisse der Stickstoffmessungen in Zu- (NH4-N) und Ablauf (NH4-

N, NOx-N) dargestellt.  

In V2 zeigte sich, dass geringere TS-Konzentrationen (Straße 2) keine signifikanten Auswir-

kungen auf die NH4-N-Konzentrationen im Ablauf mit sich brachten; die Elimination in 

Straße 1 betrug 97,3% und in Straße 2 99,7%. Während des V3 lag die Elimination in beiden 

Straßen auf vergleichbarem Niveau mit > 99,5% in Straße 1 und 99,4% in Straße 2. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz der Membrantechnik  9 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - MIKROMEM 2017 

 

Die NOX-N-Konzentrationen im Ablauf waren in allen Versuchszeiträumen und beiden 

Straßen vergleichsweise hoch. Die limitierte Schlammrezirkulation von QRezi = 2 x Qfilt sowie 

eventuelle Sauerstoffverschleppungen in die Denitrifikationszone können hierfür ursächlich 

sein. 

Tabelle 2-8: Zu- und Ablaufbedingungen während der drei Versuchszeiträume 

(Mittelwerte*) 

Versuchs-

zeitraum 

Zulaufvolumen-

strom [m³/h] 

NH4-N Zulauf 

[mg/l] 

NH4-N Ablauf 

[mg/l] 

NOx-N Ablauf 

[mg/l] 

Straße 1 Straße 2  Straße 1 Straße 2 Straße 1 Straße 2 

V1 5 5 51 0,38 0,14 19,09 18,78 

V2 4 2 58 1,59 0,16 16,26 36,32 

V3 4 2 44 < 0,215 0,28 19,21 14,56 

*in V1 kontinuierliche Online-Messungen, in V2 und V3 n = 2 

Zur Ermittlung der Adsorption der Spurenstoffe an den belebten Schlamm bei unterschiedli-

chen Randbedingungen im MBR wurden aus beiden Straßen Schlammproben entnommen 

und analysiert. Grundsätzlich ist aufgrund der Kd-Werte der betrachteten Spurenstoffe (für 

alle Kd < 0,5 l/gTS) keine hohe Sorption derer an den belebten Schlamm zu erwarten, sodass 

dem Eliminationsmechanismus durch Sorption für die untersuchten organischen Spurenstof-

fe eine eher untergeordnete Bedeutung zugesprochen werden kann. 

Der Vergleich zeigte, dass die unterschiedliche Betriebsführung der Straßen innerhalb eines 

Versuchszeitraums für fast alle betrachteten Spurenstoffe keine signifikanten Auswirkungen 

auf die Höhe der sorbierten Stoffmenge pro kgTS hatte. Lediglich für Bisphenol A wurde in V2 

in Straße 2 eine wesentlich höhere Sorption als in Straße 1 ermittelt; die Spannweite der er-